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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá dosud ne zcela zodpovězenou otázkou počátků města

Pelhřimova na řečickém panství pražských biskupů a vývoje sakrálních staveb v tomto

sídle. Ve starém předlokačním osídlení existoval již od pol. 12. stol. kostel sv. Víta,

k němuž počátkem 14. stol. přibyl kostel Matky Boží ve zdech (později při reformaci

bylo jeho patrocinium změněno na patrocinium sv. Bartoloměje apoštola). Po značně

složitém období husitských bouří a následné církevní reorganizaci kostel sv. Víta na

předměstí pomalu ztrácel na svém významu, zatímco kostel v hradbách se plně rozvinul

a stal se chrámem farním a později i děkanským. Na základě vlastního výzkumu,

doposud nepublikovaných studií a rekonstrukčních modelů, tedy předkládám podobu

pelhřimovského děkanského kostela v době založení, tedy na přelomu 13. a 14. stol.,

v níž s malými změnami setrval až do poloviny 16. stol. Tato stavební fáze bývá

v literatuře opomíjena a není ještě dostatečně prozkoumána ani zaměřena. Ve své práci

si tedy kladu za cíl tuto výraznou mezeru v poznání pelhřimovského děkanského

chrámu doplnit.

Klíčová slova

Pelhřimov, děkanský kostel, 14. století, středověk, raná gotika, bazilika

Abstract

This bachelor thesis deals with the question about the beginning of the town Pelhřimov

which belonged to Řečice the estate of Prague bishops as well as the development of

religious buildings in this town. In the old pre-location settlement existed from the

middle 12th century the church of St. Vitus, to which in the early 14th century was

added the church of Virgin Mary In The Walls (during the Reformation was its

patrocinium changed to patrocinium St. Bartholomew the Apostle). After a confusing

period of the Hussite revolt and the subsequent reorganization of the Church in

Bohemia the church of St. Vitus in the suburbs began to slowly losing its importance as

a church of Virgin Mary within the walls fully developed and became a the parish
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church, later decanal. Based on my own research, unpublished studies and

reconstructive models I am presenting the form of decanal church in Pelhřimov in time

of founding, at the turn of the 13th and 14th century in which slight changes remained

until the mid-16th century. The construction phase is often neglected in the literature,

and it is not yet sufficiently investigated nor targeted. This bachelor thesis is

supplementing the gap in knowlege of Pelhřimov’s decanal church.
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Pelhřimov, decanal church, the 14s century, Middle Ages, early gothic, basilica
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Úvod

Středověké město a chrám v jeho středu je zcela jistě neodmyslitelnou součástí

uměleckohistorického bádání v naší zemi i celé Evropě. Popisům a rozborům

významných katedrál a slavných chrámů bylo věnováno již nespočet děl, článků

a studií, zatímco malé kostelíky lokálního významu stojí jaksi opomenuty stranou

většího zájmu badatelů. Přirozeně větší význam má katedrální chrám se všemi

náležitostmi a skvostnými kamenickými i vitrajovými dekoracemi vrcholné gotiky, než

prostý maloměstský kostel, nicméně nebojím se říci, že takový kostelík se u místních

těší úcty a vážnosti stejné jako metropolitní chrám vyvedený ve všech barvách

a detailech. Jako pelhřimovský rodák jsem se rozhodl podobně nákladný obraz kostela

Matky Boží napsat. V této formulaci je ukryta snaha popsat a vylíčit v následujících

kapitolách celkový obraz města Pelhřimova a jeho malého kostela, jenž by odpovídal

stavu, ve kterém jej spatřovali lidé kolem rychtáře Konráda na počátku jeho existence

až do doby o dvě století později.

Použitá literatura a dosavadní bádání

Souborné práce

Pelhřimovský děkanský kostel jako přirozenou dominantu města neopominula žádná

ze souborných a encyklopedických prací, které se tématem historických sídel v Českém

království zabývaly. Z nejstarších připomenu Topographie des Königreichs Böhmen

XIV: Taborer Kreis
1
vzniklou péčí Jaroslava Schallera a vydanou na sklonku 18. století

v Praze. Ve stejném duchu pak pokračovaly v 19. století i další práce Das Königreich

Böhmen: statistisch-topographisch dargestellt
2
Johanna Gotfrieda Sommera, Ottovy

Čechy
3
a také Historisch-statistische Beschreibung der Diöcese Budweis

4
sestavený

Johannem Trajerem. Těžištěm prací tohoto charakteru byl především základní popis

stavby v tehdejší podobě, případně malý exkurz do její historie, nikoliv tedy detailní

rozbor jednotlivých stavebních článků či průběh přestaveb. O to více informací lze

nalézt v Soukupově Soupisu památek,
5
kde se uměnímilovná veřejnost mohla poprvé

setkat s prozatím nejpodrobnějším popisem všech pelhřimovských chrámů i dalších

významných staveb. Žel Bohu, ani tato, byť obdivuhodná práce, se nevyvarovala

1
SCHALLER 1790.

2
SOMMER 1842.

3
OTTO 1892.

4
TRAJER 1862.

5
SOUKUP 1903.
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nedostatků jak po stránce faktografické tak i např. chybného zobrazení kostela

v podélném a příčném řezu, jež pro Soupis vyhotovil pelhřimovský rodák Eduard

Veselý. Nicméně dílo Josefa Soukupa se stalo na další roky základním pramenem

k bližšímu poznání pelhřimovského děkanského chrámu a chybné informace a ilustrace

z něj jsou bez jakékoliv korekce reprodukovány dodnes. Nápravy své poněkud

pokřivené pověsti se bartolomějský chrám nedočkal ani na konci minulého století.

Pocheho Umělecké památky Čech
6
i Kučova Města a městečka

7
se sice již nedržely

Soukupových zjevných omylů, nicméně úskalí zobecnělých, často smyšlených,

nesprávně interpretovaných a také neověřených závěrů je provází taktéž.

Výše jmenovanou soubornou literaturu jsem tedy mohl využít pouze v počátečních

etapách, při utváření základního modelu této práce. Pokud se ale má snaha měla ubírat

směrem skutečného odborného poznání dějinných a stavebních skutečností, vztahujících

se k pelhřimovskému děkanskému kostelu, byl jsem nucen tuto počáteční konstrukci

mnohokráte až do základů zbořit, chybnou informaci vyvrátit a podle pramenů

a vlastního ověření ji pak zbudovat znovu.

Regionální literatura

Jestliže se jmenovaná souborná díla věnovala okruhu památek celého tehdejšího

státu, úkol detailnějšího popisu a rozboru pelhřimovského děkanského chrámu tak

připadl na práce regionálního charakteru. Prvním, kdo se tímto tématem začal v zárodku

zabývat, byl Václav Petrů, ředitel pelhřimovského gymnázia. Po několika příspěvcích

k historii města a jeho památek, publikovaných ve sbornících gymnázia, vydal r. 1901

útlý svazek s názvem Z pamětí královského města Pelhřimova,
8
kde věnoval

děkanskému kostelu prozatím jen malý odstavec. Po deseti letech spatřila světlo světa

do té doby nejobsáhlejší publikace, vykreslující na 130 stranách malebnou a vzletnou

češtinou zanikajícího 19. století město Pelhřimov od jeho vzniku v mlhavých časech

středověku, až po maloměstskou idylu před Velkou válkou. Karel Polesný a Zdeněk

Wirth vložili do toho díla s prostým názvem Pelhřimov
9
všechny své dosavadní práce

a snahy, které pro Pelhřimov a o Pelhřimovu vytvořili,
10

neboť si velmi vážili snahy

6
POCHE 1980.

7
KUČA 2002.

8
PETRŮ 1901.

9
POLESNÝ/WIRTH 1911.

10
Oba autoři se podíleli na ojedinělé studii o Pelhřimovských branách, vydané r. 1909. Viz Karel

POLESNÝ: Pelhřimovské brány. Příspěvek ke stavební historii města. Pelhřimov 1909. Déle též Karel
POLESNÝ: Kostel sv. Víta v Pelhřimově. Pelhřimov 1940. Karel Polesný, ačkoliv se narodil 25. prosince
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místní samosprávy i jednotlivců o zachování historické tváře města, tak jak ji přejali od

předešlých generací. Hlavnímu městskému kostelu se zde dostalo zaslouženého místa,

s historickým vývojem, výčtem a podrobným popisem všech důležitých stavebních

prvků a mobiliáře.

Josef Dobiáš

Zvláštní místo zaujímá ve výčtu literatury o pelhřimovském děkanském chrámu dílo

prof. Josefa Dobiáše. Jen velmi málo měst v českých zemích se může pochlubit tak

rozsáhlou monografií s bohatým poznámkovým aparátem, jakou je jeho pětisvazková

Historie královského města Pelhřimova a blízkého okolí, která postupně vycházela


[…]


v třetí čtvrtině 14. století přestavěn do podoby polygonu s opěráky, nicméně stále byl

nižší a kratší, než kněžiště nynější. Při přestavbě po požáru r. 1561 byl presbytář znovu

přestavěn s využitím starších kamenných ostění a klenebních žeber. Trojlodí bylo

tvořené hlavní převýšenou lodí, osvětlené na každé straně párem 80 cm širokých a 240

cm vysokých oken s polychromovaným kamenným ostěním, zakončeným prostou

zaostřenou mniškou. Hlavní loď se otvírala dvěma páry hrotitých arkád do bočních lodí.

Severní loď zachovala dvě pole křížové klenby s žebry profilu otupeného klínu,

vybíhajících z osmibokých zapuštěných konzol a spojujících se do hladkého kulatého

svorníku. Prostor této lodi osvětlovala dvě okna podobného vzhledu jako okna hlavní

lodi, o výšce asi 3,5–4 m. Jižní loď měla obdobné zaklenutí, pocházející z doby po pol.

14. století, nacházel se zde hlavní vchod, tvořený velkým hrotitým obloukem bez ostění

a také velké okno, stejně jako v lodi severní.
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Celá stavba byla zbudována z lomového kamene, v nárožích s armaturou žulových

kvádrů, a byla cele omítnuta. Na této omítce byla vyvedena jednoduchá vnější výzdoba

jako nápodoba kvádříkového zdiva, tvořená obdélníky o rozměrech 25x50 cm v barvě

oranžovo-hnědé. Stavba byla obrácena kněžištěm do velkého náměstí, západním

průčelím pak do hlavní hradební zdi.

Obraz kostela Matky Boží Panny Marie ve zdech jsem se zde snažil zobrazit

v barvách co nejjasnějších a konturách co nejpřesnějších. S vědomím, že život kostela

nelze odtrhnout od života obce, v níž stojí, jsem tuto scénu zasadil do diorámatu vývoje

celého středověkého Pelhřimova – města (arci)biskupského a později i královského, kde

měšťané, kupci i řemeslníci pravidelně přicházeli do svého kostela, prosit i děkovat

svému Stvořiteli. Zobrazit příběh města, zasazeného po staletí do údolí malé říčky Bělé

a jeho mariánského kostela, tak jak jej viděli jeho středověcí obyvatelé.

Nynější děkanský chrám sv. Bartoloměje stále stojí na místě, zvoleném na konci

13. století. Od dob vzdálených či nedávno minulých sem stále přicházejí lidé prostí

i vznešení, kteří zde v pokoře poklekají a ve chvíli ztišení vnímají krásu tohoto místa.

Stavby, která je nad jiné svědkem a zdrojem poznání o době, umění, zručnosti

a především hluboké víře generací, které již dávno vymazal čas z naší paměti, avšak

jejich otisk v kameni, dřevu či plátně nás provází nadále. Pevně věřím, že výše

vyvedený obraz středověkého Pelhřimova a jeho chrámu Matky Boží k tomuto poznání

přispěje.
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Přílohy

Obrazová příloha

1. Pelhřimov, kostel sv. Bartoloměje, poloha kostela v rámci historického jádra města

(foto Mapy.cz, všechna další vyobrazení autor)

2. Pelhřimov, kostel sv. Bartoloměje, poloha kostela v rámci historického jádra města,

stav kol. 1375

3. Pelhřimov, kostel sv. Bartoloměje, předpokládaný půdorys původního kostela Panny

Marie ve stavu po r. 1300 (světle červená) promítnutý do nynějšího půdorysu kostela.

4. Pelhřimov, kostel sv. Bartoloměje, pohled od západu

5. Pelhřimov, kostel sv. Bartoloměje, pohled od východu

6. Pelhřimov, kostel sv. Bartoloměje, podkroví jižní boční lodi. Stěna hlavní lodi

s dvěma prolomenými okny původní baziliky

7. Pelhřimov, kostel sv. Bartoloměje, detail ostění ranně gotického okna

8. Pelhřimov, kostel sv. Bartoloměje, ranně gotické okno, kol. 1300

9. Pelhřimov, kostel sv. Bartoloměje, ranně gotické okno v původní velikosti

10. Pelhřimov, kostel sv. Bartoloměje, gotická omítka pod krovem severní boční lodi,

před 1420

11. Pelhřimov, kostel sv. Bartoloměje, detail ostění ranně gotického okna

12. Pelhřimov, kostel sv. Bartoloměje, spára na styku presbytáře a hlavní lodi

13. Pelhřimov, kostel sv. Bartoloměje, odlehčovací oblouk ve zdivu východního

průčelí věže

14. Pelhřimov, kostel sv. Bartoloměje, detail styku vých. průčelí věže a jižní zdi hl. lodi

15. Pelhřimov, kostel sv. Bartoloměje, svorník klenby východního pole severní lodi,

poč. 14. stol.

16. Pelhřimov, kostel sv. Bartoloměje, konzoly klenby (střední a pův. nárožní) severní

lodi

17. Pelhřimov, kostel sv. Bartoloměje, svorník klenby svorník východního pole jižní

lodi, pol. 14. stol.

18. Pelhřimov, kostel sv. Bartoloměje, konzoly klenby jižní lodi, pol. 14. stol.

19. Pelhřimov, kostel sv. Bartoloměje, západní pole jižní lodi

20. Pelhřimov, kostel sv. Bartoloměje, svorník klenby západního pole jižní lodi, pol.

14. stol.
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21. Pelhřimov, kostel sv. Bartoloměje, stav po r. 1300, jižní strana.

22. Pelhřimov, kostel sv. Bartoloměje, stav po r. 1300, západní a východní strana.

23. Pelhřimov, kostel sv. Bartoloměje, stav po r. 1300, severní strana.

24. Pelhřimov, kostel sv. Bartoloměje, stav před r. 1400, východní strana.