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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 27. srpna 2018 Podpis:

Kolega Václav Peltán si jako téma své bakalářské práce vybral mimořádně zajímavé téma,
stavebně-historického vývoje děkanského chrámu sv. Bartoloměje v Pelhřimově. Téma o to
zajímavější, že bylo autorem logicky zařazeno do kontextu vývoje středověkého města. Na
tomto místě je třeba ocenit nejen to, že se jedná o látku v podstatě v moderní době
nezpracovanou, ale především fakt, že autor přicházel v průběhu svého studia během
pravidelných konzultací s vlastními náměty, a poznatky, o něž se s vedoucím práce zcela
nezištně dělil. Materiály jím nashromážděné dalece přesahují penzum potřebné pro vznik
předkládaného textu, který svým rozsahem i mírou odbornosti v mnohém překonává
požadavky kladené na vypracovávání bakalářských diplomových prací, a snese tak srovnání s
nejkvalitnější skupinou prací magisterských, které byly v posledních letech na našem Ústavu
obhájeny s výsledkem na výbornou. Za jiné lze uvézt skutečnost, že kolegův text byl následně
připraven k vydání ve formě tištěné monografie pojednávající mimo jiné také o dějinách,
stvebně-historickém vývoji a uměleckém vybavení jmenovaného kostela…
Protože předkládaná závěrečná bakalářská práce spňuje také veškerá formální kriteria
předepsaná na ÚDKU KTF UK velmi rád ji doporučuji k úspěšné obhajobě!